1

                   平成 21 年８月 20 日

関係各位

天敵利用研究会千葉大会

大会長   片瀬 雅彦

第 19 回天敵利用研究会（千葉大会）のご案内

皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

「天敵利用研究会」は、生産者、JA 職員、都道府県職員、独立行政法人職員、大学、関連企業・団体

などの関係者が参加し、生物的防除や IPM に関する国内外の研究と技術に関する情報や意見の交換を行

い、農林業の発展に寄与することを目的としております。この度第 19 回大会を下記のとおり開催するこ

ととなりました。

つきましては、関係各位の多数のご参加を賜りたく、ご案内申し上げます。

記

１．日時 平成 21 年 11 月 19 日（木）13:00 ～ 20 日（金）12:30

２．会場 京成ホテルミラマーレ ６階 ローズルーム

 〒260-0014 千葉県千葉市中央区本千葉町 15－１

宿泊予約 TEL 043-222-2111（代表）

当日連絡用 TEL 043-222-2115  当日連絡用 FAX 043-224-8477

ウェブサイト：http://www.miramare.co.jp/

３．シンポジウムおよび総合討論

テーマ：「露地作物における天敵の保護利用とそのための植生管理」

座長：大野和朗（宮崎大学）

 演者：平井一男（（社）農林水産技術情報協会）

「海外における植生管理と天敵保護の事例」

國友義博・赤池一彦（山梨県総合農業技術センター）

「山梨県の有機栽培圃場における間作・混作とその普及」

豊嶋悟郎（長野県野菜花き試験場）

「複合交信攪乱剤を用いたキャベツ圃場における土着天敵保護とその問題点」

豊島真吾（（独）農研機構 果樹研究所）

「果樹栽培における植生管理と土着天敵の保護」

４．大会スケジュール

  平成 21 年 11 月 19 日(木) 12：00～    受付

     13：00～17：15 一般講演、シンポジウム、総合討論

18：00～20：00 情報交換会

       11 月 20 日(金)  9：00～12：30 一般講演

2

５．参加費

大会参加費    3,000 円

情報交換会参加費 6,000 円（当日参加の場合は 7,000 円）

大会参加費および情報交換会参加費は、10 月 30 日（金）までに、下記口座にご送金ください。

みずほ銀行 鎌取出張所（店番号７５３）

口座番号 (普通預金) １０７０９０３  口座名 内野 憲 （ウチノ ケン）

６．大会および情報交換会への参加申込方法

（１）参加申込書（別紙１）に必要事項記載の上、10 月 16 日（金）（必着）までに e-mail、郵便または

FAX で下記大会事務担当へお送りください（なるべく e-mail をご利用ください）。なお、e-mail で申

し込む際は、標題を「天敵利用研究会申し込み」として下さい。

（２）参加申込後キャンセルされる場合、11 月 10 日（火）までに大会事務局までご連絡を頂ければ情

報交換会費をお返しします（但し振込手数料は申込者負担とさせて頂きます）。それ以降や当日にキ

ャンセルされる場合は原則としてお返しできませんので、やむを得ずキャンセルされる場合は、お早

めに大会事務局までお知らせください。

（３）事前申込み制です。当日参加の場合は情報交換会費を 1,000 円増しとさせて頂きます。

７．一般講演の申込方法

（１）天敵利用に関連する一般講演を約 20 題募集します。予定講演数を超過した場合、先着順で締め切

らせていただきますので、あらかじめご了承下さい。

（２）講演申込書（別紙１）に必要事項を記載の上、９月 30 日（水）（必着）までに e-mail、郵便また

は FAX で大会事務局までお送りください（なるべく e-mail をご利用ください）。申し込みを頂いた場

合、おおむね１週間以内に講演受付の可否をご連絡します。

（３）講演時間は１課題あたり 12 分（発表 10 分、質疑２分）を予定していますが、演題数によって多

少変更することもあります。

（４）講演受付通知を受領した申込者は、講演要旨作成要領（別紙２）を参照し、10 月 16 日（金）（必

着）までに大会事務局に要旨を提出してください。Windows 版ワープロソフト（一太郎または Word）

の文書ファイルを e-mail への添付ファイルで受け付けますが、必ず印刷原稿も郵便でお送りください。

（５）発表用プレゼンテーションソフトは Windows 版 Microsoft PowerPoint 2003 を使用する予定です。

記憶媒体は CD-R に限定します。講演者は 11 月 12 日（木）（必着）までに CD-R を郵送して下さい。

８．参加・講演の申し込み先

天敵利用研究会千葉大会事務担当（大井田 寛）

〒266－0006 千葉市緑区大膳野町８０８

千葉県農林総合研究センター生産環境部病理昆虫研究室

電話：043-291-9991，FAX：043-291-5319

E-mail：h.ooid＠graduate.chiba-u.jp（コピー＆ペーストされる場合は＠を半角に変えて下さい）

3

９．会場「京成ホテルミラマーレ」へのアクセス

・JR 総武線「千葉」下車 徒歩８分

・京成電鉄千葉線「千葉中央」下車 徒歩１分

（千葉中央駅に直結）

（１）東京駅から

  JR 総武線快速千葉方面行に乗り「千葉」下車

（東京駅から約 40 分）

（２）上野駅から

  京成本線特急で「京成津田沼」まで約 35 分

  「京成津田沼」で京成千葉線に乗り換え、

  「千葉中央」下車（京成津田沼駅から約 17 分）

（３）羽田空港から

 ・空港ターミナル１階到着ロビー13 番のりばから

「千葉中央駅」行きの空港高速バスに乗り、終点「千葉中央駅」で下車（直通約 60～80 分）

 ・京浜急行電鉄「羽田空港」から京急蒲田・品川方面行に乗車、「泉岳寺」で都営地下鉄浅草線押上方

面行、「押上」で京成電鉄押上線、「青砥」で京成本線下り、「京成津田沼」で京成千葉線にそれぞれ

乗り換え、「千葉中央」下車

  （「羽田空港」から「青砥」または「京成津田沼」までの直通電車（青砥行、印旛日本医大行（青砥

または高砂で乗り換えが必要）、成田空港行等）も多数あります。）

10．宿泊

各自ご手配ください。JR 千葉駅、京成電鉄の千葉中央駅周辺の宿泊施設が便利です。会場の京成ホテ

ルミラマーレに宿泊される場合には、予約時に本大会に参加する旨申し出れば割引料金が適用されます。

ご利用の際はホテルへ直接お電話でお申し込みください（宿泊予約電話：０４３－２２２－２１１１）。

11．その他

（１）発表者の方々が使用されるパワーポイントの内容には未発表の図表・写真等が含まれている場合

があります。スクリーンの撮影はご遠慮下さい。皆様のご理解とご協力をお願いします。

（２）京成ホテルミラマーレには 250 台分の駐車場があります。お車でお越しの場合、大会参加者であ

ることを申し出れば、ホテル駐車場を５時間まで無料で利用できます（通常は 30 分 200 円）。お帰

りの前に必ず大会フロアのホテル係員にお申し出のうえ、駐車券の処理を受けてください。また、

宿泊される場合、駐車場は１泊につき 1,050 円でご利用頂けます。

（３）新型インフルエンザが流行しています。会場での感染拡大を防ぐため、万一感染が疑われる場合

は大会への参加をご遠慮ください。この場合のキャンセルの扱いについては別途相談に応じます。

4

12．大会事務局

 大会長：片瀬 雅彦（大会に関する質問等 e-mail：m.kts2＠mc.pref.chiba.lg.jp）

 事務担当：大井田 寛（参加・講演申込み e-mail：h.ooid＠graduate.chiba-u.jp）

 会計担当：内野 憲（送金に関する質問等 e-mail：k.uchn＠mb.pref.chiba.lg.jp）

 （メールアドレスをコピー＆ペーストされる場合はそれぞれ＠を半角に変えて下さい）

〒266－0006 千葉市緑区大膳野町８０８

千葉県農林総合研究センター生産環境部病理昆虫研究室

電話：043-291-9991（研究室直通），FAX：043-291-5319（センター共通）